
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL é'Sobral-CE, 27 de agosto de 2020.
À Comissão Permanente de Licitação
Sobral-CE
Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 040/2020-SEINF/CPL

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de
TOMADA DE PREÇOS N° 040/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$ 71.259,31
(setenta e um mil, duzentos e cinquenta e nove reais e trinta e um centavos centavos) com
prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.
Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal
desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

C\.

À XH-' CQ <tV3 WU \-ÿ T*
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

r\

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME
CNPJ: 29.2(76.312/0001-04

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.276.31 Z/OOm -04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE
FONE: ISBI 361 5-D1 ZO / CSS) 99235-3798

CEP: 62010-970



, FRANCISCO ROMENIK PARENTE POlít
\

0 \o \**í»
L 4iii7Ci WIWBJI

•>*PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
CNPJ: 29.276.312/0001-04EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME

OBRA: CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÁGUA MORRO BRANCO/ARACATIAÇU-SOBRAL
DATA: 27/08/2020

«fier.J

. "J-:-

| 20,76%

11,10%

FONTE: SEINFRA 26.1

B.D.I. INSUMRESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de AraújoTOMADA DE PREÇOS N° 040/2020-SEINF/CPL
u«f\ t

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO INSUMO RS C/ BDI RS TOTALRSUNTUNP ONTHEM
ADMINISTRAÇÃO LOCAL RS 2.938,73M

COMP.EXT 01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (COM ENCARGOS rNCLUSOS) R$ 2.938,73R$ 2.433,53 R$ 2.938,73% 1,001.1
INSTALAÇÃO DA OBRA - SERVIÇO R$ 1.083,24,M.

R$ 1.083,242A PLACA DE OBRA

PLACAS PADRÃO DE OBRA R$ 1.083,24R$ 149,50 R$ 180.546,00M22.1.1 C1937
REDE DE DISTRIBUIÇÃO-SERVIÇO R$ 38.557,583,0

LOCAÇÃO RS 519,113A

LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA 519,110,21 RS2.076,43 R$ RS 0,253.1.1 C2874 M

31.388,99RS3,2 MOVIMENTO DE TERRA
ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1AGAT. PROF. ATE 2.00m
ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATÉ 200m

2.284,446,33 RS 7,64 RS299,01 RSG2789 M33.2.1
14,66 RS 17,70 RS 3.528,32199,34 RSC2796 M33.2.2

4.850,53830,57 R$ 4,84 RS 5,84 RSC3319 [NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS M23.2.3
76,40 R$ 92,26 R$ 7.663,1283,06 R$M33.2.4 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA

REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL PA VALA 10.702,02415,29 R$ 21,34 RS 25,77 R$M33.2.5 C2921
CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE 2,79 RS 3,37 RS 279,9183,06 RSM33.2.6 C0710
TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATE 5 KM 20,74 RS 25,05 R$ 2.080,6583,06 R$3.2.7 C2533 M3

ASSENTAMENTO DE TUBOS, CONEXÕES, INCL. TRANSPORTE, LIMPEZA
E TESTE__ 4.180,26RS33

R$ 177,44 RS 214,28 RS 214,283.3.1 C2762 INJETAMENTO EMTUBOEXISTENTE PVC ATE 100mm INCL.
DESLOCAMENTO __ 1,00UN

ASSENTAMENTO DE TUBOSE CONEXOES EM PVC, JE DN 50mm 1,91 3.965,982.076,43 R$ 1,58 R$ RSM3.3.2 C0291

RS 81,33M. BLOCO PE ANCORAGEM
RS 518,09 RS 625,65 RS 81,33M3 0,133.4.1 C3403 BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa

R$ 2.387,893£ CADASTRO
CADASTRO DE REDE DE ÁGUA (MEIO MAGNÉTICO) 1,15 RS0,95 R$ 2.387,892.076,43 RSM3.5.1 C0583

REDE DE DISTRIBUIÇÃO-MATERIAL RS 19.555,48

FORNECIMENTO.PE TUBULAÇÃO 19,326,51

19.326,519,23 RS2.093,88 R$ 8,31 RSM4... 13159 TUBO PVC PBAJEICL-12DN 50 (NBR-5647)

FORNECIMENTO DE CONEXÕES E PCS ESPECIAIS 228,97RS4£
6,78 RS1,00 RS 6,10 RS4.2,1 13123 LUVA DE CORRER PBA DN50 UN

11,01 R$ 12,23 R$ 48,9213107 4,00 R$4.2.2 CURVA 22 30* PBA COM PONTA E BOLSA DN 50 UN
22,404.03 R$ 4,48 RS5,00 R$4.2.3 13099 CAP PBA DN 50 UN

10,31 RS 45.804,00 RS 11,45 RS13142 UN4.2.4 TE PVC PBA 90 COM BOLSAS DN 50 i

11,73 R$ 23,4610,56 R$13110 UN 2,00 RS4.2.5 CURVA 45 PBA COM PONTA E BOLSA DN 50
3,00 R$ 13,75 R$ 15,28 R$ 45,844.2.6 13113 CURVA 90 PBA COM PONTAE BOLSA DN 50 UN
1,00 RS 32,20 RS 35,77 RS 35,774.2.7 I75Q0 UNPASTA LUBRIFICANTE - DISNAGA 10.00 n

LIGAÇÃO PREDIAL-SERVIÇOS RS 5.179,245,0

LIGAÇÃO PREDIAL PAGUA PADRÃO CAGECE 38,69 RS 46,72 R$ 1.027,8422,00 RSC2865 UN
RAMAL PREDIAL S/ PAVIMENTAÇÃO 4.151,4010,42 R$ 12,58 R$330,00 RS52 C2919 M
UGACÃO PREDIAL- MATERIAL 3.945,04RS6,0

6,24 R$ 137,2822,00 RS 5,62 RS12904 COLAR DE TOMADA PVC C/TRAVAS SAEDA ROSC. DN 50 x 3/4" UN6A

2,56 R$ 2,84 R$ 937,2012961 330,00 RS6,2 TUBO DE POLIETILENO PE-5 20 (NBR-8417) M
2,26 R$ 99,4444,00 RS 2,03 RS12899 ADAPTADOR PARA POLIETILENO 20 x 3/4" UN

KIT CAVALETE POLIPROPILENO 3/4" - P003 (CONEXÕES C/REFORÇO
BLIN) __ 40,60 R$ 45,11 RS 992,42R$

6,4 18384 22,00UN

Tl',53- "RS.............79;47 wRr~ mm12943
.....- ” • ' 22,óow

1,24 RS 1,38 R$ 30,3616354 22,00 RSTORNEIRA PVC 3/4PARA JARDIM UN
. ••• " • 1

-

m\
(r,CJ

__
Francisco Romenik Parente Ponte

fl
Rodrigo Mçtjeira de Araújo

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

j

i



FRANCISCO ROMENiK PARENTE PQÍNTEI ME
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO /'tíVjp fojU V,

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME > - * "ÿ‘™vÿCNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÁGUA MORRO BRANCO/ARACATIAÇU-SOBRAL

CNPJ: 29.276.312/0001-04

s

'C
tÿxamarxaics

• --90 DIAS

% 1 RS

PBAZQS
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS (%) TOTAIS (R$)ITEM TOTAL 60 DIAS30 DIAS

'. V 'im RS% %

ADMINISTRAÇÃO LOCAL1.0 R$ 2.938,73 R$979,48 R$979,48 R$979,77 R$2.938,7333,33% 33,33% 33,34% 100,00%

INSTALAÇÃO DA OBRA -
SERVIÇO_2.0 R$ 1.083,24 R$1.083,24 R$0,00 R$1.083,240,00% R$0,00100,00% 0,00% 100,00%

REDE DE DISTRIBUIÇÃO-
SERVIÇO_3.0 R$ 38.557,58 R$19.278,79 R$19.278,79 R$0,00 R$38.557,5850,00% 50,00% 0,00% 100,00%

REDE DE DISTRIBUIÇÃO-
MATERIAL

4.0 R$ 19.555,48 R$9.777,74 R$19.555,4850,00% R$9.777,74 R$0,0050,00% 0,00% 100,00%

LIGAÇÃO PREDIAL-SERVIÇOS R$2.589,62 R$2.589,626.0 R$ 5.179,24 R$0,000,00% 50,00% 50,00% R$5.179,24100,00%

LIGAÇÃO PREDIAL-MATERIAL6.0 R$ 3.945,04 R$0,00 R$1.972,52 R$1.972,520,00% 50,00% R$3.945,0450,00% 100,00%

SIMPLES 43,67% R$31,119,25 48,55% R$34.598,15 7,78% R$5.541,91
R$ R$71.259,3171.259,31 100,00%

ACUMULADO 43,67% R$31.119,25 92,22% R$fl5.717,40 100,00% R$71.259,31

63 (s> /

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
ÇPF: 916.092.753-49

O

CNPd: Z9.Z76.3tZ/aDDI-04
ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL., SN, SOBRAL-CE

FQ NE! CBS) 36 t 5-01 ZQ / CBS) 99235-3793

CEP: 6ZD10-970



FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTEi

<§-
TOMADA DE PREÇOS IT 034/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04
V s

Ç*'
OBRA: CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÁGUA MORRO BRANCO/ARACATIAÇU-SOBRAL

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B D I = 11,10 %

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 1,69%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

0,00% 3,65%

0,00%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 3,50%

o
„ - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,30%

4 - RISCO (R) 0,56%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,85%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L))/ (1-l))-1) x 100

B D I = 11,10 %

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

CNPJ: 29.Z76.312/DDD1-04
ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-GE

FONE:; (BS) 361 5-D1 20 / (SS1 99235-3798

CEP: 62010-97D



FRANCISCO RQMENIK PARENTE PONTE - ME11

0' f A C
l*'ff M, b ÍV»A

"T-1'ffx-TMXxmnvMi-nrc - i-ct u

,1 1 v

TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04 i

OBRA: CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÁGUA MORRO BRANCO/ARACATIAÇU-SOBRAL •>.

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B D I = 20,76 %

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 4,47%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

0,00% 5,65%

2,00%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,74%

o - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,28%

4 - RISCO (R) 1,00%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,94%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) x 100

B D I = 20,76 %

T-ACU- Çj>

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.271S.31 2/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL» SN, SOBRAL-CE
FONE: IBS) 36 1 5-0120 / (SS> 99235-3798

CEP: 620 I 0-970


